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Pääkirjoitus 7.10.2021

Arjen juhlaa
– Onko tänään joku juhlamessu, kysyi va-
paaehtoinen ehtoollisavustaja kirkkoon tul-
lessaan. Jonain toisena vuonna olisin vas-
tannut ”ei ole”. Kyseessä oli kirkkovuoden 
tavallisista tavallisin jumalanpalvelus: ties-
kuismones sunnuntai helluntaista, kak-
si kynttilää alttarilla, liturginen väri vihreä, 
ei mitään päätä räjäyttävää messussa eikä 
juhlia sen jälkeen. Aivan tavanomainen sun-
nuntain jumalanpalvelus oli siis kyseessä.

Tänä nimenomaisena vuonna vastasin kui-
tenkin,  ”kyllä on” – juhlamessu oli kyseessä. 
Seurakunta sai osallistua messuun paikan 
päällä eikä vain ruudun välityksellä. Virsiä 
sai laulaa syyllisyyttä tuntematta oikein tuo-
miokapitulin luvalla. Kirkossa ei ollut enää 
köysiä penkkirivien välissä eikä suntion tar-
vinnut jännittää, tuleeko kirkkoon liikaa vä-

keä. Ehtoollinenkin oli tarjolla, ja ihan ilman 
serviettejä ja pinsettejä. Todellinen juhla-
messu siis!

Korona-aika on aiheuttanut meille monen-
laista harmia. Se hyöty siitä on kuitenkin ol-
lut, että olemme alkaneet arvostaa normaa-
leja arkisia asioita aivan uudella tavalla. It-
se asiassa taitaa olla niin, että tavallinen ar-
ki on yhtä juhlaa. Arjen arvon huomaam-
me kuitenkin vasta, kun se riistetään meil-
tä pois.

Koronarajoitusten väistyttyä seurakunnissa 
ollaan tällä hetkellä lähellä normaalia tilan-
netta. Pääosa seurakuntien toiminnasta on 
saatu syksyllä käynnistää lähes tavalliseen 
tapaan. Jos vielä hetken jaksamme ponnis-
tella maskeja sopivasti käyttäen, hyvästä kä-

sihygieniasta huolehtien ja pikkuisenkaan 
kipeänä kotona pysytellen, kohta saamme 
iloita normaalin arjen juhlasta.

Koronarajoitusten aiheuttama tauko toi-
minnassa on ollut pitkä. Jonkun kohdalla 
se on saattanut johtaa siihen, että yhteys 
seurakuntaan on heikentynyt. Haluankin 
nyt kannustaa kaikkia tutustumaan Meri-
maskun, Naantalin ja Rymättylän seurakun-
tien monipuoliseen toimintaan ja tulemaan 
reippaasti mukaan, nyt kun se on taas tur-
vallisesti mahdollista.

Tervetuloa osallistumaan seurakunnan 
 arkeen ja juhlaan! J

Jani Kairavuo
Naantalin seurakunnan kirkkoherra
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Merttu-Mari Huoponen / 
Syysretkellä Rymättylän 
 Uutiskuuvalla

Kesäkuussa saimme seurata mm. Naanta-
lin seurakunnan sosiaalisessa mediassa ak-
tiivisen seurakuntanuoren, Rasmus Han-
hisen pyöräilyvaellusta Naantalin kirkolta 
Saariselän tunturikappelille. Instagramin 
matkapäiväkirja keräsi paljon ihastusta ja 
hänen matkansa taittumista seurattiin in-
nokkaasti.

Matkaa Rasmuksen pyöräilylle kertyi noin 
1200 kilometriä, mikä tarkoittaa vajaan vii-
kon sisällä 184,5 kilometriä päivittäin. 

– Jos nyt lähtisin matkaan uudestaan, yrit-
täisin taittaa matkan vieläkin nopeammin, 
sitkeä nuorimies toteaa, mutta kertoo ole-
vansa oikein tyytyväinen ja saavuttaneensa 
itselleen asettamansa tavoitteet.

Suurimpana yllätyksenä Rasmukselle tuli 
lämpötilojen vaihtelut. - Päivällä saattoi ol-
la 30 astetta lämmintä, jolloin oli liian kuu-
ma ajamiseen ja yöllä taas lämpötila pu-
tosi alle kymmenen asteen, jolloin oli niin 
kylmä, että paleli, vaikka vaatetta oli kun-
nolla päällä. 

Päämääräänsä Saariselän tunturikappelil-
le Rasmus saapui myöhään lauantaina 26.6. 

– Olin ehtinyt ajatella ”maaliin” saapumis-

ta monta kertaa matkan aikana, mutta olin 
myös käynyt läpi sen mahdollisuuden, et-
ten onnistuisikaan. Joten perille päästyäni 
pää oli aika tyhjä ja olo hieman epätodelli-
nen, mutta onnellinen, hän kuvailee. 

– Matkasta jäi hienot muistot ja tulen 
muistelemaan sitä pitkään. Opin monta 
asiaa itsestäni ja omasta kestävyydestäni. 
Lopulta pääkoppa on se, joka ei aina py-
sy mukana. 

Rasmus haluaa kiittää Naantalin seurakun-
taa mukana elämisestä. -Luulen, että onnis-
tuin nostamaan erityisesti pitkänmatkan-
pyöräilyä parempaan tietoisuuteen, hän 
pohtii ja lisää, että uteliaita kyselyitä on ai-
nakin tullut.

Viimeisessä Instagram-päivityksessään en-
nen Saariselälle saapumistaan Rasmus to-
teaa: ”Jos joku vielä ihmettelee, miksi edes 
ryhdyin tähän hommaan, tässä kuvavihje”. 
Kuvassa avautuu henkeäsalpaavan upea 
tunturimaisema ja tuon maiseman keskel-
lä Rasmus laskettelee pyörällään kohti kes-
kikesän yötöntä yötä. 

Vielä kertaalleen onnea, Rasmus, hienon 
saavutuksen johdosta ja siunausta uusiin 
seikkailuihin! J

Rasmus ”maalissa” Saariselällä.

Rasmus teki sen!
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Ei kiusaamiselle, kyllä rakastavalle Jumalalle
– Mulla on ollut 16-vuotiaasta asti 
seurakunnan avaimet taskussa ta-
valla tai toisella. Naantalin seurakun-
nassa olin töissä ensimmäistä  kertaa 
90-luvun lopulla ja nyt tuntuu, 
että ympyrä sulkeutuu, kun olen 
 täällä taas, Mika ”Tuntza” Tunturi 
 hymyilee.

– Olen paljon miettinyt, että miten tällaise-
na 55-vuotiaana äijänä edelleen saan nuo-
riin kontaktin, mutta ehkä minusta tosiaan 
välittyy se, että välitän aidosti. 

– Nuorten kanssa on äärimmäisen tärkeää 
se, että se mitä, sanot ja teet menevät kä-
si kädessä. Epäaitous haistetaan jo kaukaa, 
Tuntza naurahtaa.

Sisäinen palo kuunnella ja auttaa nuoria 
eteenpäin elämässä on syy siihen, että hä-
nestä aikoinaan tuli seurakunnan nuoriso-
työnohjaaja. 

– Niin monet nuoret nykypäivänä jäävät 
oman onnensa nojaan. Jos pystyn esimer-
kiksi riparin ja isoskoulutuksen kautta an-
tamaan jotain eväitä elämään, puhumaan 
nuorille hengellisyydestä ja kertomaan Ju-
malasta, niin olen onnellinen ja kiitollinen. 
Ja vielä bonuksena samalla saan puhua 
niistä itsellenikin, Tuntza selvittää.

Kiusaamisen kierteen  
voivat  katkaista vain nuoret

Vuonna 2018 Tuntza oli käynnistämässä 
kiusaamisen vastaista projektia, Projekti 
R Turku ry:tä tai tuttavallisemmin Projek-
ti Radikaalia, joka on nuorten omaan tah-
totilaan perustuva kiusaamisen vastainen 
projekti.

– Olen aivan varma, että suurin osa nuoris-
ta ei halua kiusata tai pidä sitä hyvänä jut-
tuna, mutta silti sitä tapahtuu ja tuntuu, et-
tä se pahenee vaan koko ajan. Se on ikään 
kuin koston kierre, kieli menee rumem-

maksi, kehitellään ikävämpiä ja ikävämpiä 
juttuja ja aina löytyy joku, joka haluaa olla 
vielä enemmän esillä, olla muka coolimpi, 
Tuntza murehtii. 

– Tämän kierteen voivat katkaista vain 
nuoret itse. Fakta nimittäin on, että yk-
sikään aikuinen ei ole koskaan muutta-
nut nuorisokulttuuria. Kyllä nuoret teke-
vät sen ihan itse. Se voi olla joskus esim. 
meille nuorisotyönohjaajille vaikea paik-
ka myöntää, Tuntza virnistää ja jatkaa, et-
tä jos kiusaaminen halutaan poistaa, sen 
on lähdettävä nuorista itsestään, edettä-
vä nuorilta nuorille. 

– Nuorten täytyy itse haluta taistella sitä 
vastaan. Me aikuiset emme voi sitä ajatte-
lua heille syöttää, vaan meidän tehtävä on 
ennen kaikkea antaa tilaa nuorille toimia. 

– Meidän aikuisten ongelma on usein se, 
että emme oikein luota, että he osaavat, 

emmekä uskalla luopua omasta asemas-
tamme. Nuorten kanssa homma kuitenkin 
kuolee nopeasti kasaan, jos ensin osallis-
tetaan, mutta sitten ei annetakaan tehdä. 

Toivoa on aina

Tuntzan mukaan Naantalissa tarve kiu-
saamisen vastaiselle projektille on suuri.  
– Myös täällä nuoret voivat tällä hetkellä ai-
ka huolestuttavan huonosti. Some esimer-
kiksi luo valtavia paineita. Monet eivät esi-
merkiksi uskalla puhua, koska pelkäävät, 
että joku vääristelee sanomiset ja laittaa ne 
someen. Aika kovaksi on mennyt,  Tuntza 
huokaa. 

– Meidän aikuisten on hirveän helppo pii-
loutua sen taakse, että maailma on niin 
muuttunut, eikä me muka osata auttaa. 
Mutta ei ihminen oikeasti ole muuttunut 
miksikään. Meillä kaikilla on edelleen sa-
mat tarpeet, rakkaus, hoiva, turva, koti…

– Väitän, että kun yksinäisyys ja turvatto-
muuden tunne lisääntyy, Jumalan läsnäolo 
ja sanoma, että emme ole yksin tässä maa-
ilmassa ovat entistä tärkeämpiä. Usko vas-
taa tarpeeseen tulla arvostetuksi, rakaste-
tuksi ja pelastetuksi. 

– Toivoa on aina, mutta asiat eivät korjaan-
nu kerralla, ne vaatii tekoja. Suurin osa 
meistä haluaa tehdä maailmasta parem-
man paikan. Sitten meidän täytyy vaan 
tehdä oikeita valintoja, jotta se olisi mah-
dollista. Pienet arkiset jutut ovat tosi tärkei-
tä: enemmän puhetta ja yhteisiä ruokailu-
hetkiä, Tuntza summaa.

Meillä on rakastava Jumala

Tuntza kertoo pohtineensa myös kristin-
uskon ja islamin välistä suhdetta nuorten 
maailmassa ja sen mahdollisuutta herät-
tää uudelleen mielenkiintoa omaa uskon-
toa kohtaan.

– Suomessa on jo iso määrä islaminus-
koisia nuoria futiksenpelaajia, joita muut 
 arvostavat. Ei heille ole mikään ongelma 
pitää rukoushetkiään missä liikkuvatkaan 
ja sitä pidetään ihan luonnollisena.
 
– Voisikohan käydä niin, että kun nuoret 
huomaavat, että tuolle toiselle oma  uskonto 
näyttää olevan niin luonnollinen asia, kysy-
mykset omasta uskonnosta alkaisivat herätä 
ja kristinuskokin alkaisi taas kiinnostaa nuo-
ria, Tuntza pohtii veikeän näköisenä. 

– Kyllä kristinuskon sanoma rakastavasta 
Jumalasta ja armosta ja siitä, että sinä kel-
paat sellaisena kuin olet, on valtava. Mei-
dän pitää uskaltaa olla ylpeitä omasta us-
konnostamme ja sen sanomasta. J 

Teksti ja kuva: Merttu-Mari Huoponen

Lue lisää Projekti Radikaalista: 
 projektiradikaali.fi 
Seuraa Facebookissa:  
facebook.com/ProjektiRadikaali/

”Tärkeintä on toistemme hyväksyminen” 
Raikas tuulahdus. Iloisesti hymyilevä tei-
ni, joka rohkeasti sanoo, mitä ajattelee. Täl-
lainen on Liinu-Linnea Loiva, Rymättylän 
Brunnilan kylästä kotoisin oleva sanavalmis 
15-vuotias nuori. Hän on viime kesän rippi-
koululaisia ja varsin ylpeä siitä, sillä niin in-
nokkaasti, vapautuneesti ja kypsästi hän ai-
heesta juttelee.

– Mulla ei ollut oikeasti hajuakaan, mitä 
odottaa, Liinu myöntää suoraan, kun pos-
tiluukusta putosi kirje lähestyvästä rippi-
koulusta.

– Lähdin tosi uteliaalla ja avoimella mielel-
lä katsomaan, että mitäköhän sieltä tulee. 
Jälleen kerran oli uusi seikkailu edessä, Lii-
nu nauraa. 

– Ripari oli aivan mahtava kokemus, hän 
hehkuttaa. - Leirillä oli tosi rentoa, mut-
ta silti opin oikeasti paljon. Yllätyin itsekin, 
miten paljon uutta opin. Luulin uskonnon 
tunneilla koulussa oppineeni kristinuskos-

ta jo kaiken mahdollisen, mutta kyllä rippi-
koulu avasi ihan uusia juttuja. Sain tosi pal-
jon itselleni perustaa ja syvyyttä uskonasioi-
hin. Ja nyt kun ymmärrän paremmin, osaan 
myös arvostaa kristinuskoamme enemmän, 
hän summaa.

Liinun mukaan nuoret eivät ymmärrä, 
miten läsnä uskonto jokapäiväisessä elä-
mässä on, esimerkiksi kalenterivuoden 
suurissa juhlissa. - Vasta rippikoulussa 
meille valkeni, miten uskonnollista elä-
mää me oikeastaan eletäänkään, se on 
niin huomaamatonta. Me ollaan kasvet-
tu siihen, mutta ei olla ymmärretty, et-
tä moni perinne tulee meidän uskonnos-
ta, hän pohtii.

– Me nuoret ei oikein tiedetä, miten us-
kontoon pitäisi suhtautua. Me ei osata ot-
taa sitä vastaan ja murrosiän kapinoinnis-
sa uskonto on asioita, jotka kiinnostaa eh-
kä vähiten.
– On tosi vaikeaa pukea sanoiksi, mitä us-

konto mulle merkitsee, koska se on oike-
astaan tunne. Se on mukana kaikessa, mi-
tä teen ja olen. Se on osa meitä: se, mikä te-
kee meistä meidät, Liinu kiteyttää hienosti. 

– Mua kiinnostaa erityisesti se, miten ihmi-
set kokevat saman uskonnon hyvin eri ta-

voin eli jos mulle uskonto on tällaista, niin 
jollekin toiselle se on ihan jotain muuta. 

– Kaikkein tärkeintä mielestäni on toistem-
me hyväksyminen ja erilaisten näkemysten 
kunnioittaminen. Se on ihan fine, että aja-
tellaan eri tavoin. Niin me opitaan juttuja 
toinen toisiltamme.  

Liinu iloitsee siitä, että koronasta huolimat-
ta koko ripariryhmä voitiin konfirmoida yh-
dessä ja kaikkein läheisimmät saivat olla 
paikalla. – Sitä päivää en unohda koskaan. 
Jäi hienot muistot.

Ensi kesän rippikoululaisia Liinu neuvoo 
lähtemään leirille uteliaalla ja avoimella 
asenteella.

– Älä odota mitään, niin kaikki tuntuu pal-
jon mielenkiintoisemmalta. Älä myöskään 
ota paineita: riparilla on rento ja hauska 
tunnelma, ja vaikka tulee ulkoläksyjä, niin 
kaikessa saa apua, hän rohkaisee. J

Teksti ja kuva:  
Merttu-Mari Huoponen

Liinu-Linnea Loiva  
tuo mukanaan raikkaan  
tuulahduksen nuorten maailmasta. 

Tuntza kutsuu uusia nuoria mukaan toimintaan nuorten omiin tiloihin Dipoliin,  
joka sijaitsee Naantalin seurakuntakeskuksen alakerrassa.
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Tarvitsemme toisiamme!
– Kuulostelin ja kyselin pitkään opis-
keluaikoina, kutsuuko Jumala minua 
todella papin työhön. Noina vuosi-
na tein töitä hyvin erilaisissa paikois-
sa ja lopulta kutsumukseni kirkastui 
Tansaniassa ollessani. Minut vihittiin 
papiksi tammikuussa 2018, kertoo 
Riikka Hietanen.

Olen 32-vuotias, täällä Naantalissa touko-
kuusta lähtien tavoittavaa työtä tehnyt seu-
rakuntapastori. Olen kotoisin Koillismaalta 
ja monien Helsingissä vietettyjen opiskelu-
vuosien jälkeen tänne Länsi-Suomeen kul-
keutunut ja hyvin kotiutunut.

Asun vanhassa puutalossa Turussa miehe-
ni Heikin kanssa. Pidän etiopialaisesta ruos-
ta, luonnossa vaeltamisesta, meressä uimi-
sesta ja jalkapallosta. Tykkään seurata sekä 
Huuhkajien että Helmareiden pelejä.

Ketkä ovat elämän valintoihisi 
 vahvimmin vaikuttaneita ihmisiä? 
Mitä olet heiltä oppinut?

Olen kiitollinen kaikista niistä kohtaamisis-
ta ja hetkistä elämäni varrella, jolloin olen 
saanut kokea hyväksyntää sellaisena kuin 
olen. Sellaisessa ilmapiirissä on voinut miet-
tiä rauhassa omia valintojaan ja sitä, mitä pi-
tää tärkeänä elämässä. Olen oppinut tällais-
ten ihmisten kautta armollisuutta itseäni ja 
muita kohtaan.

Tielläni pappeuteen minuun ovat vaikut-
taneet hyvin vahvasti rohkeat naiset, jotka 
ovat raivanneet tietä omalla esimerkillään 
muille. Luen tällä hetkellä Irja Askolan elä-
mäkertaa ja hänen työnsä ja kokemukset 
tekevät suuren vaikutuksen.

Minkälainen pappi olet nyt, 
 minkälainen haluaisit olla? 

Tykkään tehdä erityisesti toimituksia, kas-
taa, vihkiä ja siunata hautaan. Papin työs-
sä on ainutlaatuista juuri se, että saa kulkea 
ihmisten vierellä eri elämänvaiheissa, joihin 
kuuluu onnellisten asioiden lisäksi myös su-
rua ja murheita.

Haluan olla helposti lähestyttävä ja luotet-
tava. Toivon jaksavani haastaa itseäni myös 
siinä, että uskallan olla aito ja rohkea. Ha-
luan puhua ymmärrettävällä tavalla, enkä 
piiloutua turhien korulauseiden taakse.

Mitä tarkoittaa  
seurakunnan tavoittava työ?

Vastuullani on Naantaliin muuttaneiden uu-
sien seurakuntalaisten sekä kirkkoon liitty-
neiden tavoittaminen. Koordinoin myös 
seurakunnan osallistumista erilaisiin tapah-
tumiin, joita järjestetään Naantalissa sekä 
vastaan monenlaisesta yhteistyöstä eri toi-
mijoiden kanssa.

Tällä hetkellä varmasti isoin projekti on 
koordinoida ja suunnitella yhdessä mui-
den kanssa, miten seurakunta on mukana 
kesän 2022 asuntomessuilla Naantalissa ja 
mitä kaikkea messujen aikana järjestetään 
Naantalin alueen seurakunnissa.

Ajattelen, että tavoittavan työn tarkoitus 
on madaltaa kynnystä, jotta seurakunnan 
toimintaan olisi helppo ja luontevaa tul-
la mukaan. Seurakunta ei ole mikään eril-
linen saareke, vaan toimii siellä missä ihmi-
set ovat, arjessa ja juhlassa. Ihmisten osalli-
suus ja yhteisöllisyys ovat tavoittavan työn 
ytimessä.

Miten sitä tehdään  
nykypäivän  maailmassa,  
jossa seurakunta ei ole kauhean in?

Haasteita ihmisten tavoittamisessa on pal-
jon, mutta näen myös uusia hienoja mah-
dollisuuksia. Korona-aika osoitti, että esi-
merkiksi sosiaalisen median kautta ihmi-
siä tavoittaa myös ihan eri tavalla kuin ai-
kaisemmin.

Nuorisotyötä tehdessä taas olen oppinut, 
että nuoria tavoittaessa on mentävä roh-
keasti sinne, missä heidän arkensa muu-
tenkin on ja viestiä niillä kanavilla, jossa he 
ovat.

Tärkeintä mielestäni on aito kasvotusten ta-
pahtuva kohtaaminen ja vuorovaikutus ih-
misten kanssa. Usein silloin rakkauden ja ar-
mon sanoma välittyy ja tekee hyvää, vaikka 
alku olisikin haastavaa.

Tapahtuipa kohtaamiset kasvotusten tai 
somessa, kristityllä on aina hieno mahdol-
lisuus olla ja toimia sovinnon, armon ja rak-
kauden lähettiläänä.

Miten haluat kehittää Naantalin 
 seurakunnan tavoittavaa työtä?

On ollut mukava aloittaa täällä, kun voi yl-
peänä liittyä mukaan kaikkeen siihen hie-
noon työhön, jota täällä on jo tehty tavoit-

tavassa työssä. Haluan kehittää sitä edel-
leen, miten uudet seurakuntalaiset voisivat 
tutustua uusiin ihmisiin ja löytää paikkansa 
myös seurakunnassa.

Miten sinua voi ihmiset   
helpoiten  lähestyä, miten  
olet heidän  käytettävissään?

Minulle voi soittaa, laittaa sähköpostia tai 
viestiä somessa. Toivon, että minua lähes-
tyttäisiin myös kasvotusten esimerkiksi liik-
kuessani kaupungilla. Minun vapaapäiväni 
ovat useimmiten maanantai ja tiistai, mut-
ta muuten olen helposti tavoitettavissa päi-
visin. Kuuntelen mielelläni, mitä naantalilai-
set toivovat ja haluavat seurakunnalta.

Olet innokas jalkapallofani.  
Onko jalkapalloharrastuksessa  
ja seurakunnan toiminnassa  
jotain samaa?

Onhan niissä paljonkin samankaltaisuuksia 
ja molemmat voivat ottaa oppia toisistaan. 
Tekemisen ilo, merkityksellisten hetkien ja-
kaminen arjen keskellä ja yhdessä tekemi-
nen antavat paljon.

Seurakunnat voisivat oppia varmasti vielä 
paljon siitä, miten antaa vastuuta ja sitout-
taa ihmisiä merkitykselliseen tekemiseen. 
Ihminen antaa aikaansa, kun on sopiva te-
kemisen paikka tiedossa, saa rakentavaa pa-
lautetta toiminnastaan ja saa jakaa voitto-
jen riemua sekä tappioiden tuskaa toisten 
kanssa.

Saako evankeliumia  
vielä viedä ihmisille?

Evankeliumin eteenpäin vieminen on kir-
kon tehtävä, ilman evankeliumia ei olisi 

kirkkoakaan. Aina sitä on viety ja soisin vie-
tävän jatkossakin eteenpäin. Aika ja tavat 
kuitenkin muuttuvat, niin on ollut aina.

Jokainen kristitty voi rehellisesti ja rohkeasti 
miettiä, miten voisi löytää oman tavan vie-
dä evankeliumia eteenpäin. Jokaisella on 
omat lahjansa ja niiden löytäminen sekä 
yhteiseen työhön valjastaminen tässä ajas-
sa ovat mielestäni haasteellista. Seurakun-
nan tehtävä on auttaa kaikessa tässä.

Mistä saamme rohkeuden  
olla ylpeästi kristittyjä?

Nopeasti muuttuva maailma on varmasti 
välillä pelottavakin paikka, mutta kristinus-
kon tarjoama turva ja toivo on aina armol-
lisessa Jumalassa. Itse ajattelen, että kris-
tityillä on aina ollut vaikeita aikoja, eihän 
meille muuta ole luvattukaan.

Nykypäivänä on tärkeää, että tuntee omaa 
kristillistä perinnettä ja tietää myös laajem-
min minkälaisia tapoja erilaisilla kristityillä 
on. Tätä kautta voi saada oikeanlaista var-
muutta ja ylpeyttä olla kristitty.

Elämäsi punainen lanka,  
mikä sinua kantaa?

Rakkaus ja armo sekä yhteys Jumalan ja 
 ihmisten välillä.

Minkä viestin haluat välittää 
 naantalilaisille juuri nyt?

Maailma avautuu koronan jälkeen pikku-
hiljaa. Otetaan uusi tilanne vastaan tur-
vallisesti, mutta rohkeasti. Tarvitsemme  
toisiamme! J

Toim. ja kuva: Merttu-Mari Huoponen

Ihmisten kohtaaminen ja ostokset hoituvat Riikalta yhtä aikaa. Naantalin torilla oman tilan tuotteita myymässä Tiina Kuusela-Virtanen 
Merimaskusta.
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Muutoksen tuulia henkilöstössä
Naantalin seurakunnassa ja 
 seurakuntayhtymässä on  
kuluvan vuoden aikana tapahtunut 
useita henkilöstömuutoksia. 

Tässä lehdessä olemme jo esitelleet Naan-
talin seurakunnassa viime keväänä aloitta-
neet nuorisotyönohjaaja Mika Tunturin se-
kä seurakuntapastori Riikka Hietasen. Hei-

dän lisäkseen keväällä työnsä aloitti myös 
uusi lastenohjaaja Katri Purtsi Kirsti Koske-
nojan jäätyä eläkkeelle. Katri vetää lasten ja 
perheiden kerhoja yhdessä Anna Fagerströ-
min kanssa Nuhjalan kerhotiloissa. Kesä-
kuussa osa-aikaisena seurakuntasihteerinä 
(14,5h/vko) aloitti Nelli Maikoe, jonka vas-
tuualueita ovat viestintä ja lähetystyö. Seu-
rakunta on saanut myös uuden diakonin 

Anita Mäkilän eläköidyttyä. Diakoni Päivi 
Leino on aloittanut työnsä syyskuun alus-
sa ja hänen vastuualueinaan ovat erityises-
ti seurakuntakeskuksen kirpputorin toimin-
ta sekä päihdetyö.

Myös Naantalin seurakuntayhtymässä on 
henkilöstöä vaihtunut. Vuoden ensimmäi-
sessä Vesperissä esittelimme uuden talous-

johtajan, Tuija Lankisen. Hänen lisäkseen 
seurakuntayhtymän  taloustoimistossa on 
kesällä aloittanut uusi pääkirjanpitäjä  Kari 
Sipilä, kun pitkäaikainen pääkirjanpitä-
jä Merja Läksy jäi eläkkeelle. Lisäksi seura-
kuntayhtymän kiinteistöpuolelle ollaan va-
litsemassa syksyn aikana myös uudet seu-
rakuntapuutarhuri ja palveluvastaava (ent. 
emäntä). J

lastenohjaaja
Katri Purtsi

seurakuntasihteeri
Nelli Maikoe

diakoni
Päivi Leino

pääkirjanpitäjä
Kari Sipilä

SEURAKUNTALAISEN 
PUHEENVUORO

Kirkonkirjojenpito siirtyy  
alueelliseen keskusrekisteriin
Merimaskun, Naantalin ja Rymättylän 
seurakuntien kirkonkirjojenpito siirtyy 
vuoden 2022 alusta Turun alueelliseen 
keskusrekisteriin. 

Tämä tarkoittaa seurakuntalaisille käy-
tännössä sitä, että mm. virkatodistuk-
set, sukuselvitykset sekä kasteiden ja 
avioliittojen rekisteröinnit voi tilata jat-
kossa yhdestä ja samasta keskusrekis-
terin numerosta.

Keskittämällä palvelut yhteiseen kes-
kusrekisteriin, seurakunnat pyrkivät 
asiakasystävällisempään, helpompaan 
ja joustavampaan palveluun. Pidem-
piin toimitusaikoihin on kuitenkin hy-
vä varautua. 

Tarkempia tietoja siirtymävaiheen 
käytännönjärjestelyistä ilmoittelem-
me loppuvuodesta seurakuntien 
verkkosivuilla. J 

Seurakunta
keskukselle  
lasten leikkipaikka
Naantalin seurakuntakeskuksen sisäpihal-
le rakennetaan syksyn aikana kauan odo-
tettu lasten leikkipaikka. Leikkipaikka on 
tervetullut lisä seurakunnan kerhoissa käy-
vien lasten ja perheiden palveluihin. Se 
rakennetaan päiväkerhotilojen viereisel-
le nurmialueelle. Alueesta tulee aidattu ja 
siihen tulee mm. keinut, pieni kiipeilyteli-
ne ja hiekkalaatikko. J 

Se katoilta  
julistetaan
Jeesus kehoitti seuraajiaan pelottomuu-
teen ja uskollisuuteen. ”Ei ole mitään pei-
tettyä, mikä ei tule paljastetuksi, eikä mi-
tään salattua, mikä ei tule tunnetuksi. Sen 
tähden, kaikki, mitä te pimeässä sanotte, 
joutuu päivänvalossa kuultavaksi, ja mitä 
korvaan puhutte kammioissa, se katoilta 
julistetaan.”  Luuk. 12:2-3. Hän myös va-
roitti meitä kieltämästä Ihmisen Poikaa 
ihmisten edessä.

Totuus ja armo kulkevat käsi kädessä 
kautta koko Raamatun sanoman. Maa-
ilma toimii mieluummin median ja kult-
tuurimme tuottamia valheita kuunnel-
len kuin totuutta etsien. Tehdään komp-
romisseja ja tulkintoja, jotta ei jouduttaisi 
huonoon valoon ihmisten silmissä. ”Men-
kää ahtaasta portista sisälle.” Matt. 7:13.

Hän, joka meidät loi, ainoastaan voi 
muuttaa ajatuksemme, tekomme ja mo-
tiivimme asteittain puhtaammiksi. Kun 
Jumala armossaan koskettaa ihmistä, al-
kaa Tie, jossa ihminen ei enää itse johda-
kaan omaa elämäänsä, vaan saa kutsun 
seurata luojansa tahtoa. ”Älkääkä mu-
kautuko tämän maailmanajan mukaan, 
vaan muuttukaa mielenne uudistuksen 
kautta, tutkiaksenne, mikä on Jumalan 
tahto, mikä hyvää ja otollista ja täydellis-
tä.” Room. 12:2. J

Teija Neuvonen

Lux Gratiae -tapahtuma saa juhlavuoden 
kunniaksi upean aloituksen, kun Naan-
talin kirkko valaistaan perjantaina 22.10. 
Juhlavalaistus syttyy ihastuttamaan kulki-
joita klo 18 ja kirkko kylpee valossa 10 päi-
vän ajan hämärän tultua tapahtuman lop-
puun 31.10. asti. 

Naantalin ja Rymättylän seurakunnat ovat 
mukana järjestämässä monipuolista ohjel-
makattausta tänäkin vuonna. 

Perinteinen Jaakobin kävely starttaa lau-
antaina 30.10. klo 10 Naantalin kirkolta 
kohti Rymättylän kirkkoa. Matkaa kertyy 

noin 25 km. Reitti polveilee syrjässä valta-
väylältä, joten kulkijalla on oivallinen mah-
dollisuus rauhoittua ihailemaan syksyistä 
maalaisluontoa. Perillä Rymättylässä seu-
rakunta järjestää kahvituksen. Kävelijöil-
le on tarjolla paluukuljetus n. klo 16.30. Il-
moittautumiset toivotaan 25.10. mennes-
sä: armonlaaksonvaeltajat@gmail.com. 

Naantalin kirkossa soi harvemmin kuul-
tu saksofonin ja urkujen yhdistelmä, kun 
saksofonisti Esa Pietilä ja urkuri Petúr Sa-
kari konsertoivat lauantaina 30.10. klo 19. 
Luvassa on räväköitä tulkintoja mm. J.S. 
Bachin ja Astor Piazzollan musiikkiin. Lisäk-
si kuullaan myös improvisaatioita. Duon 
ohjelmistoon kuuluu lisäksi myös Pietilän 
säveltämää musiikkia. Maailmanlaajuises-
ti tunnetut alansa huipputaiteilijat esittä-
vät musiikkia ilman raja-aitoja tai genrelo-
keroita.  

Sunnuntaina 31.10. klo 18 Lauluyhtye 
 Vala konsertoi Rymättylän kirkossa. Laulu-
yhtye Vala on nuorten laulajien muodos-
tama sopraano ja alttoäänten kvartetti. J 

Lipunmyynti: lippu.fi, Seniorikortti 65+ 
 -liput Visit Naantalista.

Tarkat ohjelmatiedot  
naantali.fi/luxgratiae.

Lux Gratiae 10 vuotta

Saksofonisti Esa Pietilä ja urkutaiteilija Petúr Sakari.
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JUMALANPALVELUKSET 
Naantalin kirkossa 
Su 10.10. klo 10 messu. Saantola, 
Hietanen, Murtoperä. Messua to-
teuttamassa Alfa-kurssilaiset.
Su 17.10. klo 18 hiljaisuuden ilta-
messu. Lindberg, Murtoperä. Hil-
jaisuutta, rukousta, taizé-lauluja, 
iltatee.
Su 24.10. klo 10 messu. Kairavuo, 
Saantola, Hartikainen.
Su 31.10. klo 10 messu. Hietanen, 
Kairavuo, musiikissa Maiju Lauri-
la ja Naantalin Laulajat, joht. Ant-
ti Huovinen. 
La 6.11. klo 10 pyhäinpäivän san-
ajumalanpalvelus. Saantola. Harti-
kainen. Aatos Tapala, laulu.
Su 7.11. klo 18 messu. Saantola, 
saarna Teuvo V. Riikonen, kantto-
rina Maiju Laurila. 
Su 14.11. klo 10 messu. Hietanen, 
Lindberg, kanttorina Maiju Laurila.
Su 21.11. klo 10 messu. Herättä-
jän kirkkopyhä. Kairavuo, saarna 
Erkki Marttinen, Murtoperä. Mes-
sun jälkeen keittolounas ja seurat 
Naantalin seurakuntakeskuksessa. 
Su 28.11. klo 11. 1. adventtisun-
nuntain perhemessu. Hietanen, 
Lindberg, Hartikainen. Kirkkokah-
vit ja -mehut.

Pyhäinpäivä 2021
Tule nauttimaan kuppi kuu-
maa ja vaihtamaan kuulumi-
sia pyhäinpäivän merkeissä.
Seurakunnan työntekijät tar-
joilevat lämmintä juotavaa py-
häinpäivän aattona pe 5.11. 
klo 14-18 Hakapellon hautaus-
maalla ja pyhäinpäivänä la 
6.11. klo 12-18 Naantalin kir-
kon hautausmaalla.

Pyhäinpäivän omaisten ilta
la 6.11. klo 18 Naantalin kirkossa. 
Lindberg, Kairavuo, Murtoperä. 
Tuukka Lehtonen, laulu ja viulu.
Tilaisuudessa luetaan kaikkien 
viimeisen 12 kuukauden aikana 
poisnukkuneen nimet ja jokai-
sen muistolle sytytetään kynttilä. 

ARKIEHTOOLLINEN
keskiviikkoisin klo 12 Naantalin 
seurakuntakeskuksen kappelissa 
(Piispantie 2). 

MUSIIKKIA
Naantalin kirkossa
La 9.10. klo 16 Pyhän Birgitan 
päivän katolinen messu yhdes-
sä Turun katolisen seurakunnan 
kanssa. Mukana Varsinais-Suomen 
kirkkomusiikkipiirin järjestämän ja 
musiikin tohtori Hilkka-Liisa Vuo-
ren vetämän gregoriaanisen lau-
lun kurssilaiset. Vapaa pääsy. 
La 30.10. klo 19 Lux Gratiae 
-konsertti: Duo Esa Pietilä, sak-
sofoni & Petúr Sakari, urut.
Lipun hinta 25 €, lippu.fi . Seniori-
kortti 65+ -liput Visit Naantalista. 

Velkuan kirkossa
To 28.10. klo 18.30 Musiikkihar-
taus. Arja Kastinen soittaa rukoile-
vaisvirsiä erilaisilla pienkanteleilla 
improvisoiden. Hartaus Jani Kaira-
vuo. Vapaa pääsy ja ilmainen oh-
jelma. 
Mariavägenissä, Kirstiläntie 34, 
Naantali pe 29.10. klo 19 Dear if 
you change - englantilaisia luut-
tulauluja. Annamaria Hannonen, 
sopraano ja Mikko Perkola, vio-
la da gamba. Kahvi- ja teetarjoilu. 
Vapaaehtoinen pääsymaksu. Va-
raa paikkasi marianystavat@gmail.
com tai 050 545 9992, paikkoja ra-
joitetusti. 
Livonsaaren seuraintalossa  
To 25.11. klo 18.30 Toivevirsien 
ilta. Kahvitarjoilu. Mukana Annuk-
ka Lindberg ja Miika Hartikainen. 
Vapaa pääsy. 
Naantalin pappilassa
Ma 15.11. Iltamusiikki klo 18.30
Sellisti Katja Kolehmainen esit-
telee barokkiselloa ja soittaa J.S. 
Bachin soolosellosarjan G-duuri.  
Tervetuloa syysillan tunnelmalli-
seen musiikkihetkeen Naantalin 
pappilaan. 

KUOROJA
Lapsikuoro Laaksonlapset kes-
kiviikkoisin klo 16.30-17.15 Naan-
talin seurakuntakeskuksessa Eli-
sa-kanttorin johdolla. Äänenkäyt-
töä ja yhdessä musisointia harjoi-
tellaan niin laulaen, leikkien kuin 
soittaenkin. Kuoroharrastus on il-
mainen ja mukaan voi liittyä mil-
loin vain. Lisätiedot: Elisa Murto-
perä 040 1308 318, elisa.murtope-
ra@evl.fi .
Chorus Gratiae keskiviikkoisin klo 
18-20 Naantalin seurakuntakes-
kuksessa. Kuoronjohtajana kant-
tori Miika Hartikainen, 040 1308 
317, miika.hartikainen@evl.fi . 
Koraalikuoro torstaisin klo 11-
12 Naantalin seurakuntakeskuk-
sen yläsalissa. Kuoroa johtaa Tii-
na Lustig, 040 130 8393, tiina.lus-
tig@evl.fi . Tervetuloa entiset ja uu-
det laulajat.

LAPSILLE JA PERHEILLE
Päiväkerhot
naantalinseurakunta.fi /lapsille/
paivakerhot
2-4-vuotiaille ti klo 9-12, ke klo 
12-15, to klo 9-12 Naantalin seu-
rakuntakeskuksessa (Piispantie 2).
3-5-vuotiaille ma klo 12.30-15.30, 

ti klo 9-12, pe klo 9-12 Nuhjalan 
kerhotilassa (Isotalontie 9).
2-vuotiaille ke klo 9-11 Nuhjalan 
kerhotilassa (Isotalontie 9).
Avoimet perhekerhot
naantalinseurakunta.fi /lapsille/
perhekerhot
Avoimiin kerhoihin ei tarvitse il-
moittautua. Kerhoissa on pientä 
tarjoilua. Toiminta on maksutonta. 
Perhekerho ma klo 9.30-11.30 ja
Vauvakerho ma klo 13.30-15.30 
Naantalin seurakuntakeskuksessa 
(Piispantie 2).
Ohjaajina Jaana Härmä 040 130 
8322 ja Tarja Lehto 040 130 8321. 
Seurakuntakeskuksen kerhot tau-
olla vkolla 42.
Avoin Olkkari vauvasta vaariin 
to klo 9-12. Nuhjalan kerhotilas-
sa (Isotalontie 9). Ohjaajina Anna 
Fagerström 040 130 8325 ja Katri 
Purtsi 040 130 8324.
Kirkkomuskarit 
Ilmoittaudu muskariin: naantalin-
seurakunta.fi /lapsille/kirkkomus-
kari. Kirkkomuskarit ovat maksut-
tomia.
Perhemuskarit to klo 16-16.30 ja 
klo 16.45-17.15.
Muskari 3-5-vuotiaille to klo 
17.30-18.
Naantalin seurakuntakeskuksessa 
(Piispantie 2).
Muuta
Perhepuisto to 14.10. klo 9.30-
11.30 välillä  Kreivinpuistossa 
(Kreivinkatu 1b). Ohjelmassa mm.
Muumirastirata, muuta  mukavaa 
ja mehutarjoilu. Ei ilmoittau-
tumista. Lisätietoja: Anna 
 Fagerström 040 130 8325.
Pop up -puisto pe 15.10. klo 9.30-
12 välillä Karvetin Pikkutalon pi-
hassa (Ripikatu 10). Yhteistyössä 
Naantalin kaupungin kanssa. Oh-
jattua ja vapaata yhteistä ulkotoi-
mintaa lapsiperheille. Ei ilmoit-
tautumista. Lisätietoja: Jaana 
Härmä 040 130 8322.
Löydät meidät myös:
Facebook: Lapset hoi! – Naantalin 
seurakunnan lapsiperheet.
Instagram: @naantalinsrklapset 

KOULULAISILLE
Kokkikerho eskarilaisille ja 1.-
3. -luokkalaisille ke klo 13.15-
15.30 tai to klo 13.15-15.15 Nuh-
jalan kerhotiloissa (Isotalontie 9). 
Ohjelmassa herkullisten välipalo-
jen valmistamista sekä muuta mu-
kavaa puuhaa. Vetäjinä Anna Fa-
gerström ja Katri Purtsi. Ilmoittau-
tumiset: naantalinseurakunta.fi /
koululaisille/pienille-koululaisille.
RC-kerho 7-14 -vuotiaille ma klo 
17-18.30 Naantalin seurakunta-
keskuksessa (Piispantie 2). 7-9 
-vuotiaat oman aikuisen kanssa.
Bändistudio yli 9-vuotiaille ke 
klo 14-16 Dipolissa, seurakunta-
keskuksen alakerta (Piispantie 2). 
Kokkikerho 4.-6.-luokkalaisille ti 
klo 17-18.30 Suopellon koulussa 
(Rimpikuja 4). 
Käsityökerho alakoululaisille 
to klo 18-19 Suopellon koulussa 
(Rimpikuja 4). 
Ilmoittautumiset: naantalinseura-
kunta.fi /koululaisille/kerhotoimin-

taa. Lisätietoa: timo.havukainen@
evl.fi , 040 130 8330.
Lapsikuoro Laaksonlapset ke klo 
16.30-17.15 Naantalin seurakunta-
keskuksessa. Lisätiedot: Elisa Mur-
toperä 040 130 8318, elisa.murto-
pera@evl.fi .

TULOSSA
Yö kirkossa -seikkailutapah-
tuma 2. adventtiviikonloppu-
na 4.-5.12. Naantalin kirkossa. 
Ilmoittautuminen 26.11. men-
nessä: www.naantalinseurakun-
ta.fi /koululaisille/leirit-ja-retket. 
Paikkoja 27. Tiedustelut: Timo 
Havukainen p. 040 130 8330, ti-
mo.havukainen@evl.fi .

NUORILLE 
Nuorten illat/avoimet ovet ti, ke, 
to klo 14 alk. Dipolilla (seurakunta-
keskuksen alakerta, Piispantie 2).
Isoskoulutus on alkanut, mukaan 
ehtii vielä. 
Rippikoulun aloitustapahtuma
su 24.10. Naantalin kirkossa. Mu-
saa, hyvää seuraa ja ripari-infoa.
Maata Näkyvissä -festariviikon-
loppu 19.-21.11. Soiniemessä ja 
Turussa. 
Lisätietoa Isoskoulutuksesta ja fes-
tariviikonlopusta: Mika ”Tuntza” 
Tunturi 040 130 8333.
Rippikoulut: nuorisotyönohjaaja 
Jari Hiitola, 040 130 8332.
Yli 15-vuotiaat: nuorisotyönohjaa-
ja Mika Tunturi, 040 130 8333.
naantalinseurakunta.fi /nuorille

DIAKONIAA JA KOHTAAMISIA
Café Armo ja kirpputori avoin-
na ma-to klo 10-14, ke klo 18 asti 
Naantalin seurakuntakeskuksessa 
(Piispantie 2). 
Café Armossa
Pelimimmit ma klo 14, paritto-
mat vkot. Tervetuloa pelaamaan 
mukavia pelejä ja kahvittelemaan 
iloiseen porukkaan. Vetäjinä Pirk-
ko Nurmi, Inkeri Ahlroth ja Susan 
Lehtonen.
Hyvää Huomenta naantalilaiset 
-hartaus ti klo 11. Eri esiintyjiä.
Liikuntarajoitteisten vertaistu-
kiryhmä ti 2.11. klo 14-15.30. Tie-
dustelut Minna Pykälämaa 040 
130 8343. 
Ahkerat puikot ke klo 11. Kudom-
me ja virkkaamme esim. hypistely-
muhveja muistisairaille ja peitto-
ja tarvitseville. Piiri vastaanottaa 

mielellään lahjoituslankoja, lan-
gat voi tuoda diakoniatoimistoon 
tai Cafe Armoon.
Diakonian Raamattupiiri to klo 
15. Seuraavat kokoontumiset 
7.10., 21.10., 4.11., 18.11. ja 2.12. 
Kahvittelun jälkeen tutkimme 
Raamattua yhdessä keskustellen. 
Vetäjänä diakoni Mari Syrjäkos-
ki-Vuollet 040 130 8342. 
Seurakuntakeskuksen 
ryhmähuoneissa 
Korttiaskartelua ma 1.11. klo 10, 
rh 2. Eila Puhakan ja Ulla Kokon 
kanssa.
Tillukkapiiri keskiviikkoisin klo 
16.30 rh 3. Kudomme sukkia 90 
vuotta täyttäville sekä kastettavil-
le vauvoille. Opastajina Pirjo Lai-
tala, Tuulikki Järvelä ja Ulla Kokko. 
Seurakuntakeskuksen 
pääsalissa
Vanhustenviikon juhla su 10.10. 
klo 12.
Omaishoitajien vertaistukiryh-
mä to 28.10., 11.11. ja 2.12. klo 13. 
Tervetuloa kaikki läheistään hoi-
tavat. Ryhmän vetäjinä toimivat 
Naantalin kaupungilta avohuol-
lon ohjaaja Kirsi Peijonen ja seu-
rakunnasta diakoni Mari Syrjäkos-
ki-Vuollet.  
Dipolissa
Äijäbiljardi pe klo 17 Dipolissa, 
Naantalin seurakuntakeskuksen 
alakerrassa (Piispantie 2). Mukana 
Reijo Kortelainen. Biljardia, jutus-
telua ja kahvittelua. 
Muualla
Ystäväpiiri ti 12.10., 16.11. ja 
16.12. klo 11.30 Velkualla Siner-
von talossa. Tied.: Minna Pykälä-
maa 040 130 8343.
Kehitysvammaisten arkipyhä-
koulu ti 19.10. ja 23.11. klo 15 Au-
rinkosäätiön Palvelutalon kabine-
tissa. Kahvitarjoilu. Tied. Minna Py-
kälämaa 040 130 8343.
Sauvakävelyä torstaisin klo 10. 
Lähtö seurakuntakeskukselta Au-
rinkotien puolelta.  
Tulossa
Sururyhmä läheisensä menettä-
neille aloittaa pyhäinpäivän  jälkeen. 
Lisätietoja ja ilmoittautumiset 
 diakoni Päivi Leino 040 130 8341.
Lähetyksen ja diakonian jou-
lumyyjäiset la 27.11. klo 10-13 
Naantalin seurakuntakeskuksessa.

Ole yhteydessä diakoniatyön-
tekijään, kun mieltäsi painaa 
 huoli, murhe tai kaipaat kuun-

Suurella sydämellä!
Uutta sisältöä syksyyn? 

Lähde mukaan vapaaehtoistyöhön.Lähde mukaan vapaaehtoistyöhön.

Suurella sydämellä! 
-vapaaehtoistyön kurssi torstaisin 

21.10., 28.10. ja 4.11. klo 17.30-19 
Naantalin seurakuntakeskuksessa. 

Kahvitarjoilu. 
Illoissa mukana 
vapaaehtoisia 

sekä työntekijöitä.

Lisätiedot ja 
ilmoittautumiset 

viimeistään ti 19.10. 
diakoni Päivi Leino 

p. 040 130 8341.
www.

naantalin
seurakunta.fi

Arja Kastinen, 
kuva 
Tuomas Ylönen



7

Seu r a kunn i s s a  t a p ah t uu  7 .10 . - 28 .11 .2021

telijaa. Varaa aika tapaamiseen ar-
kisin puhelimitse tai sähköpostilla:
anna.ojala@evl.fi, 040 130 8340. 
paivi.leino@evl.fi, 040 130 8341. 
mari.syrjakoski-vuollet@evl.fi,  
040 130 8342. 
minna.pykalamaa@evl.fi,  
040 130 8343.

LÄHETYS
Lähetyspiiri to klo 13, parittomat 
vkot, Naantalin seurakuntakes-
kuksessa, Piispantie 2.
Lähetysasiaa, Sanaa, rukousta ja 
mukavaa yhdessäoloa. Vetäjänä 
Nelli Maikoe.

AIKUISILLE
Gospeljumppa ti klo 17.15. 
Äijäjumppa ti klo 18.30. 
Jumpat pidetään Naantalin seura-
kuntakeskuksen pääsalissa. Vetä-
jänä fysioterapeutti Heli Gustafs-
son. Lihaskuntoa, hikitreeniä ja hy-
vää oloa. Ei vkolla 41.
Avioparipiiri ti 13.10. klo 18 
Naantalin seurakuntakeskuksen 
Café Armossa. Lisätietoa: Marja 
Saantola 040 130 8311. 
Rukouspiiri to klo 18 seurakunta-
keskuksen kappelissa. Vapaamuo-
toista rukousta yhteisten asioiden 
puolesta.
Hiljaisuuden jooga to klo 18.30 
joka toinen viikko alkaen 7.10. 
Naantalin seurakuntakeskukses-
sa. Jooga sopii kaikenikäisille ja 
-kuntoisille. Mukaan oma jump-
pamatto, rennot vaatteet ja villa-
sukat. Maksuton. Ohjaajana Riikka 
Hietanen. Ilmoittautumiset ja lisä-
tiedot riikka.hietanen@evl.fi / 040 
130 8312.
Crosspoint 31.10. klo 17 Naanta-
lin seurakuntakeskuksessa. Puhu-
jana Jaakko Pirttiaho. Pientä ilta-
palaa ja lapsille omaa ohjelmaa.

TOIMINTAA VELKUALLA 
JA LIVONSAARESSA –  
OHJELMA JOULUUN ASTI 
– LEIKKAA TALTEEN!

Sinervon talossa 
Ti 12.10., 16.11. ja 16.12.  
klo 11.30 Ystäväpiiri. 
Velkuan kirkossa
To 28.10. klo 18.30 
 musiikkihartaus. Arja 
 Kastinen, pienkanteleet.
La 6.11. klo 14 
 pyhäinpäivän messu.
Ma 6.12. klo 11 
 itsenäisyyspäivän 
 sanajumalanpalvelus.
Ke 15.12. klo 18 
 kauneimmat joululaulut.
Pe 24.12. klo 15 jouluaaton 
sanajumalanpalvelus.
Livonsaaren  
Seurantalossa
To 25.11. klo 18.30 
 toive virsien ilta. 
Su 19.12. klo 17 
 kauneimmat joululaulut. 

JUMALANPALVELUKSET 
Rymättylän kirkossa 
Su 10.10. klo 10 messu. Vanhus-
ten kirkkopyhä. Saarna Jorma Pih-
kala Kansanlähetyksestä. Messun 
jälkeen kirkkokahvi ja lähetysin-
foa. *
Su 17.10. klo 10 messu. Lassi Ra-
jamäki, Irina Kivimäki.
Su 24.10. klo 10 messu. *
Su 31.10. klo 10 sanajumalanpal-
velus. *
La 6.11. klo 18 pyhäinpäivän il-
takirkko. Luetaan vuoden aikana 
poisnukkuneiden nimet. * Muka-
na kirkkokuoro.
Su 7.11. klo 10 messu. *
Su 14.11. klo 10 Pertti Ruotsalo, 
Aada Wirberg.
Su 21.11. klo 10 messu. *
Su 28.11. klo 10 1. adventtisun-
nuntain Hoosiannakirkko. *
*Petri Sirén, Esa Vähämäki.

MUSIIKKIA
Su 21.11. klo 18 ”Valon sävelet” 
- gregoriaaninen ja kansanmusiik-
ki kohtaavat Rymättylän kirkos-
sa. Duo Marianne Maans ja Sofia 
Lindroos, viulu ja laulu. Vapaa pää-
sy, käsiohjelma 15 €.

LAPSILLE JA PERHEILLE
Rymättylän seurakuntakodissa

Perhekerho ke klo 10-12. Tervetu-
loa äiti, isä, mummi, vaari yhdessä 
kotona olevan lapsen kanssa viet-
tämään hetki leikkien, juttelujen ja 
eväitten kanssa.
Pienoismallikerho alakoululai-
sille torstaisin koulun jälkeen klo 
12.30, 13.30 tai 14.30 n. viisi lasta 
kerralla. Ohjaajana Anna Suhonen 
ja mukana myös diakoni Hannele 
Keskitalo.
Syyslomaviikolla 41 ei kerhoja.
Lapsiparkki keskiviikkoina 13.10., 
27.10., 10.11., 24.11. ja 8.12. klo 14-
16.30 Rymättylän seurakuntako-
dissa, Viluntie 2. Mukana Rymät-
tylän seurakunnan varhaiskasva-
tuksen työntekijä Päivi Lehtinen. 
Ilmoittautumiset: ed. ti. klo 8-16, 
puh. 044 733 4506. Toiminta on 
maksutonta, ja se on tarkoitettu yli 
10 kuukauden ikäisille alle koului-

käisille lapsille. Ryhmä täytetään il-
moittautumisjärjestyksessä. Ryh-
män koko riippuu ilmoittautunei-
den lasten iästä.

AIKUISILLE 
Rymättylän seurakuntakodissa

Kultaiseniänkerho joka kuukau-
den 2. ti klo 13. Tiistaina 9.11. Lee-
na Haanpää vetää alkuun 15 min. 
tuolijumpan. 
Naisten keskusteluilta ti klo 18-
20, parittomat vkot. Yhdessä kes-
kustelua mielenkiintoisista aiheis-
ta, noin kerran kuukaudessa mu-
kana vieraileva puhuja.
Lähetys- ja merimieskirkkopiiri 
joka kuukauden 1. ke klo 13. 
Äiti Teresa -piiri to klo 12-15. 
Neulotaan, ommellaan peittoja ja 
vaihdetaan kuulumisia. Tehdään 
yhdessä hyvää, mikä lämmittää 
mieltä lähellä ja kaukana.
Kirkkokuoro to klo 18.30. Vetäjä-
nä kanttori Esa Vähämäki. Uudet ja 
entiset laulajat rohkeasti mukaan.

MUUTA

Elojuhlat la 30.10. klo 13 Ry-
mättylän seurakuntakodissa. 
Tapahtuma alkaa hartaudella 
ja kahvituksella. Kahvin jälkeen 
klo 13.30 avautuu Elotori enti-
sen Siwan  pihassa, jossa huuto-
kaupataan hirven- ja peuran li-
haa. Muut elotorituotteet myy-
dään huutokaupan jälkeen. 

Lux Gratiae -tapahtumat  
Rymättylässä
Jaakobin kävely la 30.10. klo 10 
Naantalin kirkolta Rymättylän kir-
kolle. Matka n. 25 km. Perillä kah-
vitusta. Kävelijöille on tarjolla pa-
luukuljetus n. klo 16.30. Ilmoittau-
tumiset 25.10. mennessä: armon-
laaksonvaeltajat@gmail.com Osal-
listumismaksu 10 €.
Lauluyhtye Valan konsertti su 
31.10. klo 18 Rymättylän kirkossa. 
Lauluyhtye Vala on nuorten laula-
jien muodostama sopraano- ja alt-
toäänten kvartetti. Lipun hinta: 15 
€. Seniorikortti 65+:lla -20% Visit-
Naantalista ostetuista lipuista.
Rippikoululaisten infotilaisuus 
su 28.11. heti jumalanpalveluksen 
jälkeen Rymättylän seurakuntako-
dissa. Huoltaja mukaan.

JUMALANPALVELUKSET 
Merimaskun kirkossa klo 10 
Su 10.10. sanajumalanpalvelus*.
Su 17.10. sanajumalanpalvelus. 
Rauno Vesti, Sami Nieminen.
Su 24.10. sanajumalanpalvelus. 
Heikki Hietanen, Tiina Lustig.
Su 31.10. sanajumalanpalvelus*
Su 7.11. messu*
Su 14.11. sanajumalanpalvelus*
Su 21.11. messu*
Su 28.11. 1. adventtisunnuntain 
sanajumalanpalvelus* Rippikou-
lun aloitus ja rippikouluinfo.
* vs. khra Rauno Vesti, Tiina Lustig.

Pyhäinpäivän messu la 6.11. 
klo 10 Merimaskun kirkossa. 
Merimaskun seurakunta kut-
suu pyhäinpäivän messuun vii-
meisen 12 kuukauden aikana 
omaisensa menettäneitä su-
rutien kulkijoita. Jumalanpal-
veluksen yhteydessä luetaan 
kaikkien poisnukkuneiden ni-
met ja jokaisen muistolle syty-
tetään kynttilä. 

LAPSILLE JA PERHEILLE 
Merimaskun seurakuntakodissa

Päiväkerhot ovat tauolla ainakin 
jouluun asti vähäisen ilmoittautu-
mismäärän vuoksi. 
Toiminta korvataan: 
Avoin perhekahvila ma klo 
13.30-15.30.
Perhekerho ti klo 10-12. Ohjel-
massa kynttilähetki, askartelua ja 
vapaata leikkiä sekä pientä tarjoi-
lua. 
Perhekahvilaan ja perheker-
hoon ovat tervetulleita aikuiset 
yhdessä lastensa kanssa. Ei en-
nakkoilmoittautumista ja mukaan 
voi tulla silloin, kun se sopii parhai-

ten. Toiminta on maksutonta. Lisä-
tiedot: lapsityöntekijä Tiina Paavo-
la 040 130 8394 (ma-ke klo 9-13).
Lapsiparkki keskiviikkoina 
13.10., 27.10., 10.11., 24.11. ja 
8.12. klo 14-16.30 Merimaskun 
seurakunnan päiväkerhotiloissa, 
Kukolaistentie 36. Mukana Meri-
maskun seurakunnan lapsityön-
tekijä Tiina Paavola. Ilmoittautu-
miset: ed. ti. klo 8-16, puh. 044 
733 4506. Toiminta on maksuton-
ta, ja se on tarkoitettu yli 10 kuu-
kauden ikäisille alle kouluikäisille 
lapsille. Ryhmä täytetään ilmoit-
tautumisjärjestyksessä. Ryhmän 
koko riippuu ilmoittautuneiden 
lasten iästä.

AIKUISILLE 
Merimaskun seurakuntakodissa

Avoin rukouspiiri ke 6.10. ja 3.11. 
klo 17-18.30, joka kuukauden 1. 
keskiviikko. Kannamme rukouk-
sessa Herralle omia ja toistem-
me kuormia. Katja Zidbeck, Rau-
no Vesti.
Avoin raamattupiiri ke 20.10. ja 
17.11. klo 17-18.30, joka kuukau-
den 3. keskiviikko. Tervetuloa vah-
vistumaan Sanan parissa ja vaih-
tamaan ajatuksia. Katja Zidbeck, 
Rauno Vesti.
Käsityöpiiri to 7.10. ja 4.11. klo 
13. Kahvin ja juttuseuran lomas-
sa neulotaan tilkkupeittoja lahjoi-
tettavaksi hyväntekeväisyyteen 
SPR:n kautta. 
Merimaskun seurakunnan päi-
väpiiri to 28.10. ja 25.11. klo 
12.30: kahvitarjoilu, klo 13: ohjel-
ma. Rauno Vesti, Katja Zidbeck, Tii-
na  Lustig.

Ole yhteydessä diakoniatyönte-
kijään, jos mieltäsi painaa huoli, 
murhe tai kaipaat kuuntelijaa.
Parhaiten saat yhteyden arki-
sin puhelimitse tai sähköpostilla: 
 katja.zidbeck@evl.fi, 040 130 8392.

Poistotekstiilien  
kierrätysinfo
Naantalin seurakuntakeskuk-
sesta löytyy poistotekstiilien-
keräyspiste, jonne voi tuoda 
tekstiilejä ma-to klo 10-14. Ke-
räykseen kelpaavat kuivat ja 

puhtaat, käyttökelvottomat 
vaatteet ja kodintekstiilit. Li-
sätietoja KAMU-keräyksestä 
Lounais-Suomen jätehuollon 
sivuilta www.lsjh.fi. 
Puhtaat, kuivat ja hyväkuntoi-
set vaatteet ja kodintekstiilit, 
joille ei ole käyttöä, voi puo-
lestaan toimittaa seurakunta-
keskuksen kirpputorille ma-to 
klo 10-14.

★ ★★
★★

★ ★ ★★
★★

★

Joulun ajan toiminnas-
ta ilmoi tamme to 25.11. il-
mestyvässä Vesper-lehdes-
sä. Lehti toimitetaan kotita-
louksiin Naantalin alueella 
Turun Seutusanomien välis-
sä, huom! ei mainoskieltota-
louksiin. Vesper-lehteä on ja-
ossa myös Naantalin alueen 

kirkoissa sekä Naantalin seu-
rakuntakeskuksessa ja Rymät-
tylän ja Merimaskun seura-
kuntakodeissa. Sähköisen nä-
köislehden voi käydä lukemas-
sa seurakuntiemme verkkosi-
vuilla: merimaskunseurakun-
ta.fi, naantalinseurakunta.fi tai 
 rymattylanseurakunta.fi.
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YHTEYSTIEDOT JA VIRASTOJEN AUKIOLOAJAT

Kukolaistentie 36, 21160 Merimasku 
www.merimaskunseurakunta.fi  
Kirkkoherranvirasto palvelee
ma klo 15–17, ke klo 9–12. 
Jorma Laine, toimistosihteeri 
040 130 8303 
S-posti: merimaskun.seurakunta@evl.fi  
Rauno Vesti, vs. kirkkoherra 
040 130 8391 
Katja Zidbeck, diakoni 040 130 8392 
Tiina Lustig, kanttori 040 130 8393 
Tiina Paavola, lastenohjaaja 
040 130 8394 

Piispantie 2, 21100 Naantali 
www.naantalinseurakunta.fi  
Kirkkoherranvirasto palvelee
ma-pe klo 9-13.
Outi Kattelus, toimistosihteeri 
040 130 8300 
S-posti: naantalin.seurakunta@evl.fi 

Papit
Jani Kairavuo, kirkkoherra 040 130 8310 

Marja Saantola 040 130 8311 
Riikka Hietanen 040 130 8312
Annukka Lindberg 040 130 8313 

Kanttorit 
Miika Hartikainen 040 130 8317 
Elisa Murtoperä 040 130 8318 

Lastenohjaajat 
Tuulikki Palonen-Poikkeus, kasvatuk-
sen työalajohtaja 040 130 8320 
Tarja Lehto 040 130 8321
Jaana Härmä 040 130 8322 
Katri Purtsi 040 130 8324
Anna Fagerström 040 130 8325 

Nuorisotyönohjaajat 
Timo Havukainen 040 130 8330 
Jari Hiitola 040 130 8332 
Mika Tunturi 040 130 8333 

Diakoniatyöntekijät 
Anna Ojala, johtava diakoniatyöntekijä 
040 130 8340 
Päivi Leino 040 130 8341 
Mari Syrjäkoski-Vuollet 040 130 8342 
Minna Pykälämaa 040 130 8343

Seurakuntasihteeri (viestintä ja lähetys):
Nelli Maikoe 040 130 8309 (to-pe)

Viestintä
Merttu-Mari Huoponen, viestintä-
sihteeri 040 130 8359

Viluntie 2, 21140 Rymättylä 
www.rymattylanseurakunta.fi  
Kirkkoherranvirasto avoinna 
ti klo 9–12 ja ke klo 12–15 
Nina Lehtovirta, seurakuntasihteeri 
040 130 8380 (ti-to) 
S-posti: nina.lehtovirta@evl.fi  
Petri Sirén, kirkkoherra 040 130 8381 
Esa Vähämäki, kanttori 040 130 8383 
Hannele Keskitalo, diakoni 
040 130 8384 

Piispantie 2, 21100 Naantali 
www.naantalinseurakunnat.fi  
Taloustoimisto palvelee 
ma-pe klo 9-13.
S-posti: 
naantalin.seurakuntayhtyma@evl.fi  
Tuija Lankinen, talousjohtaja 
040 130 8358 
Heli Kallio, hallintosihteeri 
040 130 8351
Kari Sipilä, pääkirjanpitäjä 
040 130 8352

Heli Ylikleemola, hautapaikka-asiat 
040 130 8353 
Jukka Nurmi, toimistosihteeri 
040 130 8354 (ti-to)

Viestintä
Merttu-Mari Huoponen, viestintä-
sihteeri 040 130 8359 

Kiinteistöt
Joni Kinnunen, kiinteistönhoitaja 
040 130 8360 
Ritva Björnholm, seurakunta puutarhuri 
040 130 8363

Seurakuntamestarit 
Ilkka Puonti 040 130 8370 
(Naantali, Velkua)
Kristiina Saraviita 040 130 8371 
(Naantali)
Raija Mäki-Mantila 040 130 8372 
(Merimasku)
Marja Koski 040 130 8373 (Rymättylä)

Sähköpostit
etunimi.sukunimi@evl.fi . 
Poikkeuksena kari.j.sipila@evl.fi 

Papit, kanttorit ja 
 seurakuntamesta rit  tavoitettavissa 
pääsääntöisesti keskiviikosta 
 sunnuntaihin.

Syksyllä monissa paikoissa juhli-
taan halloweenia. Lapset pukeutu-
vat kummituksiksi ja pieni pelottelu 
on sallittua. Perinteisempi pyhäin-
päivä jää helposti Amerikan juhlan 
varjoon. Pienten lasten vanhempa-
na olen joutunut pohtimaan omaa 
suhtautumistani halloweeniin. Voiko 
kristitty juhlia molempia? 

Halloweenin historia on yllättäen kristilli-
nen. Halloween, All Hallows’ Eve eli kaik-
kien pyhien aatto on saanut alkunsa kelt-
tien talven alkamisen juhlasta, Samhainis-
ta. Kristityksi kääntyneet kelttiläiset uskoi-
vat, että vainajien henget ja pahat henget 
liikkuvat pyhäinpäivän aattona. 

Meksikossa juhlitaan railakasta juhlaa ni-
meltä Día de Muertos, kuolleiden päivä. 
Vainajia kunnioitetaan rakentamalla koris-
teellisia alttareita, joissa tarjotaan ruokaa ja 
herkkuja, kuten sokerisia pääkalloleivoksia.

Ennen Suomessa vietettiin syksyisin kekriä, 
johon liittyi myös uskomus esi-isien liikku-
misesta keskellämme. Heidät tuli pitää tyy-
tyväisenä, jotta he suojelisivat maata. Myö-
hemmin perinteeksi tuli viettää Pyhäin-
päivää eli vainajien muistopäivää. Tuolloin 
omaiset vievät läheistensä haudoille kuk-
kia ja kynttilöitä. Kristityille tuo päivä mer-
kitsee vainajien muistelua kunnioittaen hei-
dän muistoaan.  

Halloweeniin ja muihin vainajien muisto-
päiviin liittyy myös vahvasti hengellinen nä-
kökulma. Ajatellaan, että kuolleet voivat tul-
la takaisin keskuuteemme. Kristillisen ajat-
telun mukaan taas vainajat eivät voi pala-
ta keskuuteemme. Sen sijaan odotetaan ja 
toivotaan iloista jälleennäkemistä kerran 
 Taivaan kodissa. 

Kristitty ei voi eristäytyä ympäröivästä kult-
tuurista, vaan jokainen voi miettiä kohdal-
laan, miten elää Jumalan tahdon mukaan. 
Ovatko halloweenin koristeet kummituksi-
neen ja pääkalloineen tarpeellisia? 

Halloweenina on oiva tilaisuus opettaa lap-
sille vaikkapa leikkien muodossa Kristuk-
sen voitto synnin, kuoleman ja perkeleen 
vallasta. Voidaan opettaa pahan todellisuu-
desta ja siitä, miten ihmisen ei kuulu leikkiä 
pahojen voimien kanssa. Kun lapsi saa tie-
toa kristin uskosta tämän kulttuurin keskel-
lä, hän oppii ymmärtämään sitä. Niin, ja kyl-
lä meilläkin leikitään kummituksia joskus. J

Teksti ja kuva: Nelli Maikoe

Lähteet:
Kalle Väätäinen. Voiko kristitty juhlia 
 halloweenia? 5.11.2020/nettiartikkeli 
www.luterilainen.net-sivustolla. 

Pyhäinpäivä, kekri ja Halloween - juhlia 
 kuolleiden muistamiseksi/yle.fi 


